2021年6月23日
各 位

すみだ水族館

すみだ水族館（所在地：東京都墨田区、館長：中村 雄介）は、ライオン株式会社（本社：東京都

墨田区、社長：掬川 正純）が自社のハンドソープブランド『キレイキレイ』において実施している

「『キレイのリレー』プロジェクト」へ賛同し、2021年 6月 23日（水）より館内で取り組みを開

始しますのでお知らせします。

本プロジェクトは、「大切な誰かを想い、清潔衛生行動をとることで、人との触れ合いにあふれた

社会を目指す」という趣旨のもと、さまざまな企業や団体とともにライオンが清潔衛生の習慣を広

げる取り組みです。当館は、「近づくと、もっと好きになる。」をコンセプトに掲げ、「お客さま、い

きもの、スタッフが、もっと近づける水族館」を目指しています。お客さまがいきものや飼育スタ

ッフにもっと近づけるよう、館内で清潔衛生の習慣を広げるさまざまな取り組みを推進します。

館内では、飼育スタッフが心を込めてイラストとメッセージを描いたシールを貼付した『キレイ

キレイ』のハンドソープを設置するほか、当館ならではの清潔衛生に対する考え方や取り組みをま

とめた『キレイのリレー』冊子をご用意します。また、ライオンの衛生マイスターによる「出張清

潔衛生授業」を飼育スタッフ全員が受講し、手洗い方法や汚れやすい場所の消毒ポイントなど清潔

衛生に関する知識の向上に努めます。

本プロジェクトに参加することで、人と人、そしていきものとの触れ合いにあふれ、寄り添いなが

ら、もっと前向きに過ごせる水族館を目指してまいります。

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

すみだ水族館 広報チーム 山口・大橋

  ■TEL：03-5619-1284  ■MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp

ハンドソープブランド『キレイキレイ』と清潔衛生環境づくりで協働

館内で『キレイのリレー』プロジェクトを開始
～人と人、そしていきものが、もっと近づける社会を目指して～

館内に設置したハンドソープ 『キレイのリレー』冊子 すみだ水族館の『キレイのリレー』ビジュアル

mailto:press-sumida@orix-aqua.co.jp

■『キレイのリレー』プロジェクト実施概要

1．館内での『キレイキレイ』製品の設置

ハンドソープ『キレイキレイ』や手指用消毒剤

などを館内各所に設置して、ご来館のお客さま、

水族館スタッフの衛生行動を意識していただき、

ひいては館内のいきものの衛生管理にもより一

層注意を払ってまいります。ハンドソープには、

飼育スタッフ直筆のメッセージやイラストが描

かれ、すみだ水族館からお客さまへ『キレイの

リレー』を繋ぎます。

2．すみだ水族館ならではの「出張清潔衛生授業」を受講

ライオンの清潔衛生に関する専門知識を持つ「衛生マイスター」による正しい手洗い方法や、水

族館ならではの注意すべき消毒のポイントなどのレクチャーを、飼育スタッフ全員が受講します。

『キレイキレイ』ブランドが誕生以来 24 年間にわたって培ってきた清潔衛生のノウハウより、水

族館の清潔衛生環境づくりをサポートいただきます。

3．オリジナル手洗いソング『ぼくが手をあらったら～すみだ水族館さんと一緒に～』動画制作

本プロジェクトのコンセプトを歌にした「ぼくが手

をあらったら～つながる手洗い歌～」のすみだ水族館

バージョン『ぼくが手をあらったら～すみだ水族館さ

んと一緒に～』の動画を共同で制作しました。動画は、

『キレイのリレー』の公式サイト（https://go-

lion.jp/Kireikirei005）や、館内設置の『キレイのリレ

ー』冊子のQRコードからもアクセスいただけます。

4．『キレイのリレー』冊子を館内に設置

ご来館されたお客さまに、本プロジェクトの趣旨とともに、飼育スタッフそれぞれの「大切な誰

かを想い、清潔衛生行動をとる」取り組みをお伝えする冊子を館内に設置します。冊子を通して水

族館スタッフからお客さまへ『キレイのリレー』を繫ぎます。冊子内の QR コードから、「手洗い

歌」もご覧いただけます。

設置した

『キレイキレイ』製品

「出張清潔衛生授業」を受講する様子

飼育スタッフの

直筆メッセージ

オリジナル手洗いソング動画イメージ

『キレイのリレー』冊子イメージ

https://go-lion.jp/Kireikirei005
https://go-lion.jp/Kireikirei005

【ライオンの『キレイのリレー』プロジェクトとは】

手洗いなどの清潔衛生行動は自分や家族はもちろん、友人や会社の人など身近な大切な人

を守るために行っていることが多いと思われます。しかし私たちは、自身が清潔衛生に気を

つけることが、家族や友だち、身近な関係者の方はもちろん、毎日買い物をする店舗で働く

方々や、多くの人の移動を助ける仕事に携わる方々、みんなに楽しい思い出を提供してくれ

る場所で働く方々など、私たちの生活を陰で支えてくださっているたくさんの方々の笑顔へ

つながっていると考えています。

『キレイのリレー』プロジェクトは、さまざまな事業者との協働により“大切な誰かを想

い、清潔衛生行動をとることが、自分の生活を支える誰かの笑顔を生み出していく”という

考えを伝えるために、本プロジェクトの趣旨に賛同いただいた事業者の方々と一緒になって、

人と人との触れ合いにあふれ、人と寄り添いながら、もっと前向きに過ごせる社会を目指し

ていくプロジェクトです。

『キレイのリレー』概念図 『キレイのリレー』今後の展開イメージ

【施設概要】

施 設 名 称 すみだ水族館

英 名 SUMIDA AQUARIUM

運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：深谷 敏成）

運営業務受託会社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）

館 長 中村 雄介（なかむら ゆうすけ）

開 業 日 2012年5月22日（火）

場 所
東京都墨田区押上1-1-2
東京スカイツリータウン・ソラマチ5F・6F

営 業 時 間

平日 午前10時 ～午後8時    休祝日 午前9時～午後8時
※今後変更の可能性あり
※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休 館 日
なし（年中無休)
※水族館のメンテナンスやイベント等による臨時休業あり

公式ホームページ http://www.sumida-aquarium.com

料 金
（消費税込み）

【個人のお客さま】

 大人 高校生
中・小学
生

幼児
（3歳以上）

一般料金 2,300円 1,700円 1,100円 700円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。

年間パスポート 4,600円 3,400円 2,200円 1,400円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。

【団体のお客さま】

一般団体
（20名様以上）

2,070円 1,530円 990円 630円

学校団体
※引率の教員
の方は無料

（一部上限あり）

保護者 高校生
中・小学
生

園児
(0歳から有料)

1,380円 1,020円 660円 420円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ
・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・都営
地下鉄浅草線「押上（スカイツリー前）」駅すぐ

※当館には専用の駐車場はございません。東京スカイツリータウン○Rの駐車
場（30分ごとに350円（税込み））をご利用ください。

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計2カ所）
・おむつ替えコーナー（計8台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

http://www.sumida-aquarium.com/